“(…) non semper causa superior est perfectior in se, sed frequenter est imperfectior”²¹.

La tercera y última de las diferencias establecidas por Escoto entre las causas esencial y accidentalmente ordenadas era la imposibilidad de un regreso al infinito en las primeras:

“Tertia est quod omnes causae essentialiter et per se ordinatae simul necessario requiruntur ad causandum (...) in accidentaliter autem ordinatis non est sic, quia non requiritur simultas earum in causando”²².

Para refutar este argumento, Ockham recurrió a uno habitual en él: vemos, dijo, que no siempre y necesariamente se requiere la concurrencia actual de todas las causas esencialmente ordenadas para que se genere un efecto determinado, sino que, por el contrario, a veces un mismo

²¹ Cf. QPhA, q. 135, OPh VI, p. 766, lin. 106-107. Cf. también Cf. QPhA, q. 132, OPh VI, p. 758, lin. 39 - p. 759, lin. 84: “(...) est prima distinctio ista: quaedam esta causa totalis et quaedam partialis. Secunda distinctio est quod aliquid dicitur perfectius alio uno modo, quia est natura in se perfecta absolute; alio modo, quia sibi competit aliqua denominatio vel praedicatio perfectior. (...) pono tres conclusiones. Prima est quod causa totalis superior est perfectior causa inferiore. (...) Secunda conclusio est quod causa partialis superior non est universaliter perfectior causa secunda, et hoc loquendo de perfectione primo modo. Hoc patet, quia sol est causa superior partialis respectu generationis hominis et tamen non est perfectior homine: et tamen prima causa superior est perfectior. Tertia conclusio est quod causa superior est causa perfectior secundo modo loquendo de perfectione. Hoc patet, nam causa secunda non potest in aliquem effectum suae speciei nisi concausante causa superiori illum effectum. Sed e converso bene potest, quia quamvis Sortes non possit producere naturaliter hominem sine sole, tamen sol potest naturaliter producere hominem sine Sorte, quia mediante Platone, et per consequens causa superior independentius causat quam inferior. Sed independenter causare est perfectionis, et per consequens perfectius causat causa superior quantum ad independentiam quam inferior. Ad argumentum in contrarium dico quod per superioritatem intelligitur maior illimitatio in causando, et ita arguit maiorem independentiam in causando; et hoc est perfectionis”. Sin embargo, Ockham reconoce que una causa superior *total*, no meramente superior y parcial, es más perfecta que las inferiores en sentido absoluto; cf. QPhA q. 133, OPh VI, p. 759, lin. 58-60: “(...) non est universaliter verum quod causa aequivoca est perfectior suo effectu, nisi intelligam de causa totali”.